
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

227ª Reunião Ordinária 
 
 
 
 
 
 

 
12/03/2025 

 

14h 
 
 



 
 

COMPOSIÇÃO DA CONGREGAÇÃO-FEF 
 
 

Odilon José Roble (Diretor) 

João Paulo Borin (Diretor Associado) 

 

 

Pós-Graduação 

Lígia de Moraes Antunes Corrêa 

 

Graduação 

Laurita Marconi Schiavon 

 

 

Extensão 

Evandro Cassiano de Lázari 

 

 

Pesquisa 

Bruno Rodrigues 

 

 

Biblioteca 

Glaurea Nádia Borges de Oliveira 

 

 

DEAFA 

Maria Luiza Tanure Alves 

 

 

DCE 

Paula Teixeira Fernandes 

 

 

DEFH 

Mário Luiz Ferrari Nunes 

 

 

 

 

Docentes 

Representação por níveis 

 

MS-3  

Titulares: 

Mariana Simões Pimentel Gomes e Olívia Cristina 

Ferreira Ribeiro 

 

Suplentes: 

Luiz Gustavo Bonatto Rufino e Taisa Belli 

 

MS-5 

Titulares: 

Cláudia Regina Cavaglieri e Marco Carlos Uchida 

 

MS-6  

Titular: 

Antonio Carlos de Moraes  

 

Representantes Servidores Técnicos e 

Administrativos 

Titulares: 

Mariangela Cristina Padovani Bartier e Márcio Clebson 

dos Santos Alves 

 

Suplente: 

Valéria Bonganha 

 

 



Universidade Estadual de Campinas 
Faculdade de Educação Física 

Congregação 
 www.fef.unicamp.br 

  

________________________________________________________________________ 
 
PAUTA  
227ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 
12.03.2025 - 14h 
 

 
I. ATA 

- 226ª REUNIÃO ORDINÁRIA (11/12/2024) 

 

II. ORDEM DO DIA 

 

A. HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM - APROVAÇÃO/FEF nº 01/2025 

OFÍCIO FEF nº 09/2025 (Proposta de critérios e pesos para a progressão de servidores da 

carreira PAEPE da FEF - 2025) e OFÍCIO FEF nº 10/2025 (Proposta de critérios para 

distribuição de recursos para progressão da carreira PAEPE da FEF 2025) 

 

B. HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM - APROVAÇÃO/FEF nº 02/2025 

Indicação de Editor Chefe e Editor Adjunto (pro tempore) da Revista Conexões 

Indicados: Prof. Dr. Felipe Tavares Lopes (Editor Chefe) e Prof. Dr. Luiz Gustavo Bonatto 

Rufino (Editor Adjunto) 

 

C. OFÍCIO/FEF nº 11/2025 

Criação do espaço de acolhimento da Faculdade de Educação Física - “ACOLHEFEF” 

 

D. PARECER CPG/FEF nº 01/2025  

Solicitação de ingresso no PPPD no período de 13/03/2025 a 13/03/2026 

Interessado(a): Pesquisadora Dra. Vanessa Helena Santana Dalla Déa 

Supervisor(a): Prof. Dr. Edison Duarte 

 

E. PARECER CPG/FEF nº 02/2025 

Manutenção de credenciamento após aposentadoria 

Interessado(a): Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 

 

F. PARECER CPG/FEF nº 03/2025 

Relatório final de atividades PPPD no período de 01/03/2024 a 28/02/2025 

Interessado(a): Pesquisadora Dra. Gabriella Andreeta Figueiredo 

Supervisor(a): Profa. Dra. Maria Luiza Tanure Alves 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1bqkPJ3lLEcY957Ph0NcVrNTel_DD0exG?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1djGz20i29AvlOgtybPbChU5KkTmb-rLo?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1r8RLVkqDF554DMRtXA_RIhcEYo452XLV?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1r8RLVkqDF554DMRtXA_RIhcEYo452XLV?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1r8RLVkqDF554DMRtXA_RIhcEYo452XLV?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1r8RLVkqDF554DMRtXA_RIhcEYo452XLV?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/12dnTm5A7JXvL58WMozQiHvPmdWIon4SC?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1aGtAYjzx22EnRtMYjQEVoDnaeb01yN2Q?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1aGtAYjzx22EnRtMYjQEVoDnaeb01yN2Q?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1gpdg8nWXvgSHohwutlLuX6i8wz1owaG9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1gpdg8nWXvgSHohwutlLuX6i8wz1owaG9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1gpdg8nWXvgSHohwutlLuX6i8wz1owaG9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1RrQJFWFpBOE6QGomX9WxJUUVcZ1r3xjD?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1RrQJFWFpBOE6QGomX9WxJUUVcZ1r3xjD?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1RrQJFWFpBOE6QGomX9WxJUUVcZ1r3xjD?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1BZEb2snkhRydzfHVLdnfAauWDIkFnPnd?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1BZEb2snkhRydzfHVLdnfAauWDIkFnPnd?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1BZEb2snkhRydzfHVLdnfAauWDIkFnPnd?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1BZEb2snkhRydzfHVLdnfAauWDIkFnPnd?usp=drive_link


Universidade Estadual de Campinas 
Faculdade de Educação Física 

Congregação 
 www.fef.unicamp.br 

  

________________________________________________________________________ 
 

G. PARECER COMISSÃO DE EXTENSÃO/FEF nº 01/2025 e PARECER DEFH/FEF nº 01/2025 

Curso: “Currículo Cultural da Educação Física: Perspectivas Didático-Metodológicas” 

Tipo do curso: Extensão Universitária 

Carga horária: 30h 

Proponente: Prof. Dr. Mário Luiz Ferrari Nunes 

 

H. RELATÓRIO DE ATIVIDADES - CARREIRA MS 
Relatórios de Atividades de Docência, Extensão e Pesquisa – RADEP 

Interessado(a): Profa. Dra. Maria Luiza Tanure Alves 

Professora Doutora I 

Período: 01/01/2021 a 31/12/2023 

 

I. PARECER DEAFA/FEF nº 02/2025 e PARECER CP/FEF nº 01/2025  
Termo de Cooperação Acadêmica internacional entre a Universidade Estadual de Campinas 
(Unicamp) e a University of Birmingham 

Interessado(a): Profa. Dra. Mara Patrícia Chacon Mikahil 

 
J. PARECER FEF nº 04/2025 E ATA FEF  nº 01/2025 

Resultado final concurso público de provas e títulos para obtenção do título de livre 

docente, na área de Atividade Física Adaptada, na disciplina EF872 – Educação Física 

inclusiva e estágio supervisionado, da Faculdade de Educação Física da Universidade 

Estadual de Campinas 

 

K. PARECER DCE/FEF nº 01/2025 e APROVAÇÃO AD REFERENDUM COMEX/FEF nº 01/2025 

Parecer final sobre o Convênio entre a Badminton World Federation (BWF) e a 

Universidade Estadual de Campinas (Unicamp) 

Interessado(a): Profa. Dra. Karine Jacon Sarro 

 

L. PARECER COMISSÃO DE GRADUAÇÃO/FEF nº 01/2025 

Alteração de Catálogo Proposto 2026 - inclusão de equivalências e continências 

 

M. PARECER COMISSÃO DE GRADUAÇÃO/FEF nº 02/2025 

Alteração do catálogo vigente - EF615 e EF751 

 

 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1X-KV55chIfFl0Evaum-z8c9_CZ38AuEm?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1X-KV55chIfFl0Evaum-z8c9_CZ38AuEm?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1X-KV55chIfFl0Evaum-z8c9_CZ38AuEm?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1X-KV55chIfFl0Evaum-z8c9_CZ38AuEm?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1X-KV55chIfFl0Evaum-z8c9_CZ38AuEm?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1QyGD6nkbKyMn8neyurEpzwJPIidaCHf9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1QyGD6nkbKyMn8neyurEpzwJPIidaCHf9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1QyGD6nkbKyMn8neyurEpzwJPIidaCHf9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1QyGD6nkbKyMn8neyurEpzwJPIidaCHf9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1QyGD6nkbKyMn8neyurEpzwJPIidaCHf9?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tlTQeeEnBhqgI4hsGAbLEdJPC4PmanR3?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tlTQeeEnBhqgI4hsGAbLEdJPC4PmanR3?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tlTQeeEnBhqgI4hsGAbLEdJPC4PmanR3?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1tlTQeeEnBhqgI4hsGAbLEdJPC4PmanR3?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1GIzYLbmKY_UExONSgMTkxV-iRH3pP3Vb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1GIzYLbmKY_UExONSgMTkxV-iRH3pP3Vb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1GIzYLbmKY_UExONSgMTkxV-iRH3pP3Vb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1GIzYLbmKY_UExONSgMTkxV-iRH3pP3Vb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1GIzYLbmKY_UExONSgMTkxV-iRH3pP3Vb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/179rfENd4fTV5cz8FGkFg4dYVZNFN2rLJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/179rfENd4fTV5cz8FGkFg4dYVZNFN2rLJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/179rfENd4fTV5cz8FGkFg4dYVZNFN2rLJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/179rfENd4fTV5cz8FGkFg4dYVZNFN2rLJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jIBhRRA1O-TGrp24lNoQ2FoFfPJE5Ela?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1jIBhRRA1O-TGrp24lNoQ2FoFfPJE5Ela?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/10iQ61Xu5Ay_wzDKs2pjRMNaubpo-VB0V?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/10iQ61Xu5Ay_wzDKs2pjRMNaubpo-VB0V?usp=drive_link


Universidade Estadual de Campinas 
Faculdade de Educação Física 

Congregação 
 www.fef.unicamp.br 

  

________________________________________________________________________ 
 

N. PARECER COMISSÃO DE GRADUAÇÃO/FEF nº 03/2025  

Equivalências e continências entre FEF e FCA de disciplinas similares em carga horária e 

conteúdo  
Interessado(a): Graduação FCA e FEF 

 

O. REVOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF nº 92/2019  
Critérios para classificação dos docentes que atenderam os requisitos mínimos para a 

solicitação de concurso para professor titular - FEF/UNICAMP 

 

P. CRITÉRIOS INTERNOS DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR TITULAR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR NA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

III.     EXPEDIENTE 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1ziZHO5AmQSy9uP2vQQN056rdKbB5gmSJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ziZHO5AmQSy9uP2vQQN056rdKbB5gmSJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ziZHO5AmQSy9uP2vQQN056rdKbB5gmSJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ziZHO5AmQSy9uP2vQQN056rdKbB5gmSJ?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1T3cg30k9CBfj8stvUcwv1KTBhBVGSCpb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1T3cg30k9CBfj8stvUcwv1KTBhBVGSCpb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1T3cg30k9CBfj8stvUcwv1KTBhBVGSCpb?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1PpEv5JVVN5WvbKZIIHORpvkN0v_b6yrq?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1PpEv5JVVN5WvbKZIIHORpvkN0v_b6yrq?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1PpEv5JVVN5WvbKZIIHORpvkN0v_b6yrq?usp=drive_link

